
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ: “Gestione vivai, Sperimentazione Forestale e Tartuficoltura” - Affidamento diretto 
alla ditta Palmieri Formazione e Servizi del dott. Luigi Palmieri, via Coroncino, 23 - 
60039 Staffolo (An) - del servizio di formazione per il rinnovo del patentino per utilizzo 
fitofarmaci per n. 8 dipendenti AMAP, per un importo complessivo di euro 936,00 
comprensivo delle spese per l’acquisto di n. 16 marche da bollo – Bil. 2024 CIG: 
B0C90CE8FD

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2024-2026;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 48 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio preventivo Amap 
2024/2026;

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di 
previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026);

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, la 
partecipazione di n. 8 dipendenti AMAP, 6 dei quali assegnati ai vivai forestali regionali e 2 dei 
quali assegnati all’azienda sperimentale di Petritoli e Carassai, al corso di formazione per il 
rinnovo del certificato di abilitazione per utilizzo di fitofarmaci organizzato dalla ditta Palmieri 
Formazione e Servizi del dott. Luigi Palmieri, via Coroncino, 23 - 60039 Staffolo (An) - P. IVA 
02207090420 , accreditata dalla Regione Marche ai sensi del reg. CE 1698/05 PSR 2007-2013 , per 
un costo complessivo imputato alla mera attività formativa pari ad € 936,00 comprensivo delle 
spese per n. 16 marche da bollo, IVA esente ai sensi dell’ Art. 1 commi d 54 a 89 Legge 



2

190/2014 modificato dalla Legge 145 del 30/12/18 – regime forfettario;

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del 
Progetto” nella persona del Dott. Matteo Palmieri;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC 
in data 10.01.2024, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B0C90CE8FD;

 di impegnare la somma compressiva di euro di € 680,00 IVA esente, a favore della ditta 
Palmieri Formazione e Servizi del dott. Luigi Palmieri, via Coroncino, 23 - 60039 Staffolo (An) - 
P. IVA 02207090420 a fronte dell’attività formativa preventivata riferita a 8 dipendenti AMAP, 
nella modalità di seguito indicata:

o la somma di euro di € 510,00 IVA esente, a carico del Bilancio AMAP 2024, Progetto 
“Attività vivaistica” Cod. 7.01, tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, codice 205013 
riferita ai sei dipendenti assegnati ai vivai forestali regionali;

o la somma di euro di € 170,00 IVA esente, a carico del Bilancio AMAP 2024, Progetto 
“Supporto tecnologico alla sperimentazione” cod. 6.24, tipologia di spesa “Spese e 
servizi vari”, codice 205013, riferita a 2 dipendenti assegnati all’azienda sperimentale di 
Petritoli e Carassai;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle relative fatture, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

 di autorizzare il dipendente dell’Agenzia Matteo Palmieri ad acquistare n. 16 marche da bollo 
presso la TABACCHERIA N°. 37 di Scansani Loretta, C.I. SCNLTT60L62G157G, per l’importo 
di Euro 16,00 cadauna;

 di impegnare la somma compressiva di euro di € 256 a favore della TABACCHERIA N°. 37 di 
Scansani Loretta, C.I. SCNLTT60L62G157G per pagamento di n. 16 marche da bollo (Euro 
16,00 cad.) necessarie per le pratiche di rinnovo del patentino necessario per l’utilizzo di 
prodotti fitosanitari, nella modalità di seguito indicata:

o la somma di euro di € 192,00, corrispondente a 12 marche da bollo a carico del Bilancio 
AMAP 2024, Progetto “Attività vivaistica” cod. 7.1 “Altre Spese Specifiche – Imposte e 
tasse” codice 205028 riferita ai sei dipendenti assegnati ai vivai forestali regionali;

o la somma di euro di € 64,00, corrispondente a 4 marche da bollo, a carico del Bilancio 
AMAP 2024, Progetto “Supporto tecnologico alla sperimentazione” cod. 6.24, “Altre 
Spese Specifiche – Imposte e tasse” codice 205028, riferita a 2 dipendenti assegnati 
all’azienda sperimentale di Petritoli e Carassai;

 di liquidare e pagare la relativa ricevuta, conservata agli atti di ufficio, per un totale 
complessivo di Euro 256,00, IVA esente, a favore di TABACCHERIA N°. 33 di Gigli Corrado, 
P.I. 02573450422, tramite cassa contanti ai sensi degli artt. 1 e 4 del Regolamento di Gestione 
della cassa aziendale dell’Agenzia, approvato con Decreto del Direttore n. 618 del 24.12.2019;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 



3

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.
 Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2024-2026);
 Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
 Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
 D.lgs. n. 36 del 31.03.2023

Motivazione

Ben otto dipendenti AMAP, necessitano di rinnovare il proprio certificato di abilitazione all’utilizzo dei 
prodotti fitosanitari attualmente scaduto o in scadenza; tale certificazione è indispensabile per gli 
utilizzatori professionali di fitofarmaci ai sensi del D.M. 22/01/2014, DGR 138/2015, DPCM 11/06/20 e 
D.D. 353 del 22/06/2020.

Nella tabella sottostante si riassume il personale AMAP che necessita il rinnovo del patentino:

Nome Struttura AMAP Località corso Prima data del corso
Giancarlo Rossetti Vivaio di Senigallia Castelbellino 27 marzo 2024
Tamara Federici Vivaio di Senigallia Castelbellino 27 marzo 2024
Marco Bocchini Vivaio di Senigallia Castelbellino 27 marzo 2024
Andrea Giacomini Vivaio di Pollenza Piediripa 04 aprile 2024
Marcella Migliozzi Vivaio di Pollenza Piediripa 04 aprile 2024
Patrick Deangelis Vivaio di Amandola Piediripa 04 aprile 2024
Marco Moretti Az. agricola Petritoli-Carassai Piediripa 04 aprile 2024



4

Giuseppe Camilli Az. agricola Petritoli-Carassai Piediripa 04 aprile 2024

Per tale ragione, è stata contattata la ditta Palmieri Formazione e Servizi del dott. Luigi Palmieri, via 
Coroncino, 23 - 60039 Staffolo (An) - P. IVA 02207090420, ditta accreditata dalla Regione Marche ai 
sensi del reg. CE 1698/05 PSR 2007-2013, prodotti fitosanitari, misura 111, con decreto del dirigente 
n. 585 del 30 giugno 2015, la quale ha trasmesso il calendario dei primi corsi utili in svolgimento dal 27 
marzo all’ 8 aprile presso Castelbellino (AN) e dal 4 al 15 aprile presso Piediripa di Macerata con 
allegata modulistica e prezziario (protocollo AMAP 1746/2024 e 1835 del 14/03/2024) dal quale si 
ricava che il costo per la formazione di ciascun operaio è pari a complessivi euro 85,00 iva esente ai 
sensi dell’a rt. 1 commi d a 54 a 89 Legge 190/2014 modificato dalla Legge 145 del 30/12/18 – regime 
forfettario.

Oltre all’onere complessivo di euro 680,00 riferito alla formazione degli otto dipendenti, occorre 
considerare la necessità di acquisire complessivamente n. 16 marche da bollo, due per ogni 
partecipante al corso; una è necessaria per la presentazione dell’istanza di partecipazione e l’altra 
viene apposta sul titolo abilitante rilasciato a seguito del percorso formativo attuato.

La spesa complessiva, assommante ad euro 936,00 trova copertura sul bilancio ASSAM 2024 e va 
ripartita come di seguito:

 la somma di euro di € 510,00 IVA esente, a favore della ditta Palmieri Formazione e Servizi del 
dott. Luigi Palmieri, a fronte dell’attività formativa preventivata riferita a 6 dipendenti AMAP 
assegnati ai vivai forestali regionali. Bilancio AMAP 2024, Progetto “Attività vivaistica” Cod. 
7.01, tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, codice 205013 riferita ai sei dipendenti assegnati 
ai vivai forestali regionali;

 la somma di euro di € 170,00 IVA esente, a favore della ditta Palmieri Formazione e Servizi del 
dott. Luigi Palmieri, a fronte dell’attività formativa preventivata riferita a 2 dipendenti AMAP 
assegnati all’azienda sperimentale di Petritoli e Carassai. Bilancio AMAP 2024, Progetto 
“Supporto tecnologico alla sperimentazione” cod. 6.24, tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, 
codice 205013, riferita a 2 dipendenti assegnati all’azienda sperimentale di Petritoli e Carassai;

 la somma di euro di € 192,00, corrispondente a 12 marche da bollo, a favore della 
TABACCHERIA N°. 37 di Scansani Loretta, per pagamento di n. 32 marche da bollo. Bilancio 
AMAP 2024, Progetto “Attività vivaistica” cod. 7.1 “Altre Spese Specifiche – Imposte e tasse” 
codice 205028 riferita ai sei dipendenti assegnati ai vivai forestali regionali;

 la somma di euro di € 64,00, corrispondente a 4 marche da bollo, a favore della 
TABACCHERIA N°. 37 di Scansani Loretta, a carico del Bilancio AMAP 2024, Progetto 
“Supporto tecnologico alla sperimentazione” cod. 6.24, tipologia di spesa “Altre Spese 
Specifiche – Imposte e tasse” codice 205028, riferita a 2 dipendenti assegnati all’azienda 
sperimentale di Petritoli e Carassai;

Si rende noto che, al fine di avere la necessaria disponiblità finanziaria negli ultimi due capitoli di spesa 
citati, si propone di procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 7.01 e del 
Progetto 6.24 del Bilancio di Previsione AMAP 2024, senza che ciò comporti variazione dell’entità della 
spesa complessiva del progetto stesso, così come di seguito specificato:



5

Codice e
denominazione 

progetto

Codice
e descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
previsionale

(Euro)

A

Variazione 
in

diminuzion
e

(Euro)

B

Importo 
dopo

variazione 
(Euro)

(A-B)

Codice
e descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
previsionale

(Euro)

C

Variazione 
in

aumento
(Euro)

D

Importo 
dopo

variazione 
(Euro)

(C+D)
07.01 Gestione 
vivai

20.50.13 
Spese e 
servizi vari 12.800 -192 12.608

20.50.28
Imposte e 
tasse 0,00 192,00 192,00

Codice e
denominazione 

progetto

Codice
e descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
previsionale

(Euro)

A

Variazione 
in

diminuzion
e

(Euro)

B

Importo 
dopo

variazione 
(Euro)

(A-B)

Codice
e descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
previsionale

(Euro)

C

Variazione 
in

aumento
(Euro)

D

Importo 
dopo

variazione 
(Euro)

(C+D)
06.24 Gestione 
vivai

20.50.13 
Spese e 
servizi vari 3.172,85 -64 3.108,85

20.50.28
Imposte e 
tasse 0,00 64,00 64,00

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2024, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B0C90CE8FD;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

 di impegnare la somma compressiva di euro di € 680,00 IVA esente, a favore della ditta 
Palmieri Formazione e Servizi del dott. Luigi Palmieri, via Coroncino, 23 - 60039 Staffolo (An) - 
P. IVA 02207090420 a fronte dell’attività formativa preventivata riferita a 8 dipendenti AMAP;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle relative fatture, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della 
scissione dei pagamenti;

 di impegnare la somma compressiva di euro di € 256 a favore della TABACCHERIA N°. 37 di 
Scansani Loretta, C.I. SCNLTT60L62G157G per pagamento di n. 16 marche da bollo (Euro 
16,00 cad.) necessarie per le pratiche di rinnovo del patentino necessario per l’utilizzo di 
prodotti fitosanitari;

 di liquidare e pagare la relativa ricevuta, conservata agli atti di ufficio, per un totale complessivo 
di Euro 256,00, IVA esente, a favore di TABACCHERIA N°. 33 di Gigli Corrado, P.I. 
02573450422, tramite cassa contanti ai sensi degli artt. 1 e 4 del Regolamento di Gestione 
della cassa aziendale dell’Agenzia, approvato con Decreto del Direttore n. 618 del 24.12.20

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 



6

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO
(Dott. Matteo Palmieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“Nessun allegato”)


	NumeroDataRep: n. 87 del 18 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-14T14:00:33+0100
	location.01
	Matteo Palmieri
	reason.01


		contact.02
	2024-03-18T09:11:16+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




